
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  660 del  07-10-2019

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Censimento permanente della popolazione 2019.  Costituzione Ufficio
Comunale di Censimento. Nomina Responsabile e componenti.

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di ottobre il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il bilancio di

previsione  2019/2020/2021;

- con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il PEG/PDO

definitivo per l'esercizio 2019;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni



sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

PREMESSO che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'2018,
all'art.1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall'ISTAT;
che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento(UCC);

VISTA la circolare dell'ISTAT n. 1d del 05 aprile 2019 protocollo n. 0708700/19 avente ad
oggetto "Censimento permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici
Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionale di coordinatori,
operatori di back office e rilevatori", che, tra l'altro, specifica i compiti e le modalità di
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento;

CONSIDERATO che la predetta circolare prevede altresì che le funzioni e i compiti di
Ufficio di Censimento sono attribuiti all'Ufficio Comunale di Statistica ove costituito, e al
Responsabile dell'Ufficio di Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'Ufficio
Comunale di Censimento;
che con decreto sindacale n. 70 del 19-05-1998 è stato costituito l'Ufficio Comunale di
Statistica il cui Responsabile è la dipendente Sig.ra Cocilovo Giuseppina;

RITENUTO di dover attribuire, a norma della predetta circolare n. 1d del 5 aprile 2019, la
funzione di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento che coincide con il
Responsabile dell'Ufficio Comunale di Statistica, alla  predetta dipendente Sig.ra Cocilovo;

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti inerenti il Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 trova finanziamento nelle assegnazioni
dei fondi da parte dell'Istat, presuntivamente quantificati dalla medesima circolare in €236,00
contributo fisso ed €1.028,00 contributo variabile per l'Indagine Areale, €846,00 contributo
fisso ed €2.330,00 contributo variabile per l'Indagine da Lista, contributi massimi da erogare
all'Ente in esito alla rilevazione.
    Per tutto quanto precede,

DETERMINA

1. DISPORRE che a norma della circolare Istat n. 1d  del 5 aprile 2019 le funzioni e i
compiti di Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all'Ufficio Comunale di Statistica;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.150 del 07-10-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite alla Sig.ra
Cocilovo Giuseppina, Responsabile dell'Ufficio Statistica Comunale;
le funzioni di personale di staff dell'Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite alla
dipendente comunale Sig.ra Battiato Anna Lucilla;
le funzioni di Bach office dell'Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite alla
dipendente Sig.ra Pavano Lucia;
2. DISPORRE che per le funzioni e i compiti assegnati all'Ufficio Comunale di Censimento,
il responsabile si avvalga delle strutture e del personale dei servizi demografici  per come
previsto dalla circolare Istat n. 1d del 5 aprile 2019.
3. NOMINARE, conseguentemente,  n. 2 rilevatori nelle persone dei sottoelencati dipendenti
a tempo determinato assegnati ai Servizi di Stato Civile e Anagrafe:
- Accorso Brigida
- Bonanno Gaetano
4. ACCERTARE in entrata con imputazione sul capitolo 955/3 e in uscita sul capitolo 6645
la somma € 236,00 quale contributo fisso ed € 1.028,00 contributo variabile per l'Indagine
Areale,
€ 846,00 quale contributo fisso ed  € 2.330,00 contributo variabile per l'Indagine da Lista,
contributi massimi da erogare all'Ente per lo svolgimento delle operazioni relative al
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019.

5. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Serviazio Finanziario per gli
adempimenti contabili di competenza

Il Responsabile del Procedimento
f.to COCILOVO GIUSEPPINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Arena Silvana

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMPEG.N.419/2019

Lì  07-10-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.150 del 07-10-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


